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Managed-Care-Modelle in der Schweiz im Jahr 2006
Die folgenden Verzeichnisse wurden mit massgeblicher finanzieller Unterstützung durch das Bundesamt für Gesundheit (BAG) vom Forum Ma-
naged Care erstellt und der Zeitschrift «Managed Care» freundlicherweise zur Publikation zur Verfügung gestellt. 
AutorInnen: PD Dr. med. Peter Berchtold (Präsident Forum Managed Care) und Dr. med. et lic. oec. Kurt Hess (Vorstandsmitglied Forum Ma-
naged Care). 

1) Hausarztmodelle
1 
in der Schweiz im Jahr 2006

Sämtliche Angaben ohne Gewähr, Angaben der Netzwerke beziehungsweise Betriebsgesellschaften, Stichtag 01.01.2006

Kanton Name des Netzwerks Präsident/Ansprechpartner des Netzwerks Startdatum des Anzahl im Anzahl Durch- MC-Organisationen und

Netzwerks Netzwerk Hausarzt- schnittliche Krankenversicherer, mit denen

zusammen- modell- Anzahl direkte Verträge bestehen

gezogener Versicherte Versicherte

Grund- pro Netzwerk-Arzt

versorger
2

AG Aarau Dr. med. Christoph Wartmann, Hinterhagweg 24, 5722 Gränichen. 01.01.1997 41 12 000 293 SanaCare3, Unimedes4

Tel. 062-842 13 33. E-Mail: praxis24@hin.ch
AG Baden Dr. med. Hans Fuchs, Landstrasse 79, 5430 Wettingen. 01.09.1996 77 18 435 239 SanaCare3, Unimedes4, 

E-Mail: hans.fuchs@hin.ch HELSANA, SWICA
(Betriebsgesellschaft: argomed)

AG Bremgarten Dr. med. Andreas Weisshaar, Alte Bremgartenstrasse 8, 01.03.1997 12 4929 411 SanaCare3, Unimedes4, 
8964 Rudolfstetten. E-Mail: aweisshaar@rsnet.ch HELSANA, SWICA

(Betriebsgesellschaft: argomed)
AG Brugg Dr. med. Heinrich Zürcher, Ankerstrasse 9, 5210 Windisch. 01.03.1997 25 7793 312 SanaCare3, Unimedes4, 

E-Mail: heinrich.zuercher@hin.ch HELSANA, SWICA
(Betriebsgesellschaft: argomed)

AG Fricktal Dr. med. Martin Lukas Rickenbacher, Stadtweg 4, 4310 Rheinfelden. 01.04.1997 49 11 694 238 SanaCare3, Unimedes4, 
E-Mail: martin.rickenbacher@hin.ch HELSANA, SWICA

(Betriebsgesellschaft: argomed)
AG Lenzburg-Seetal Dr. med. Hans Rohr, Strangengasse 31A, 5502 Hunzenschwil. 01.01.1997 33 14 679 445 SanaCare3, Unimedes4, 

E-Mail: hans.rohr@hin.ch HELSANA, SWICA
(Betriebsgesellschaft: argomed)

AG Wohlen Dr. med. Wolfgang Meyer, Poststrasse 10, 5612 Villmergen. 01.04.1997 20 5208 260 SanaCare3, Unimedes4, 
E-Mail: wolfgang.meyer@hin.ch HELSANA, SWICA

(Betriebsgesellschaft: argomed)
AG Wynen- /Suhrental Dr. med. Paul Hufschmid, Fliederweg 1, 5040 Schöftland. 01.04.1997 23 6538 284 SanaCare3, Unimedes4, 

E-Mail: paul.hufschmid@hin.ch HELSANA, SWICA
(Betriebsgesellschaft: argomed)

AG Zofingen Dr. med. Mark Burger, Hintere Hauptgasse 16, 4800 Zofingen. 01.01.1997 30 7495 250 SanaCare3, Unimedes4, 
E-Mail: mark.burger@hin.ch HELSANA, SWICA

(Betriebsgesellschaft: argomed)
AG Zurzach Dr. med. Roger Bonhôte, Dorfstrasse 10, 5313 Klingnau. 01.04.1998 22 3376 153 SanaCare3, Unimedes4,

E-Mail: roger.bonhote@hin.ch HELSANA, SWICA
(Betriebsgesellschaft: argomed)

total AG 332 29 147 278

AI/AR Appenzell Ost Dr. med. Andreas Moser, Hauptstrasse 1050, 9427 Wolfhalden. 01.03.1997 15 758 36 SanaCare3

E-Mail: amoser@hin.ch
AI/AR Appenzell West Dr. med. Vinzenz Müller, Mühlebühl 25, 9100 Herisau. 01.03.1997 15 1600 36 SanaCare3

E-Mail: vmueller@hin.ch
total AI/AR 30 2358 80

BE Kanton Bern Hausarztmodell Kanton Bern der Unimedes 01.04.1996 727 27 704 38 Unimedes4

BE Biel Dr. med. Hans-Ueli Dettwiler, General Dufourstrasse 66a, 2502 Biel-Bienne. 01.04.1998 48 3020 63 SanaCare3

E-Mail: h.dettwiler@hin.ch
BE Thun (IGOMED) med. prakt. Ueli Krebs, Untere Hauptgasse 14, 3600 Thun. 01.01.1997 108 6500 60 HELSANA

E-Mail: ukrebs@hin.ch
BE MediX Dr. med Adrian Wirthner, 20 9449 472 CSS, HELSANA, Visana, 

Praxisnetz Bern AG MediX Ärzteverbund, (davon 8 in Groupe Mutuel, KPT, 
Bubenbergplatz 11, 3011 Bern. Zentrums- Unimedes, SWICA
Tel. 031-328 88 88. praxis)

(Praxis Bubenberg)
BE mednetbern Dr. med. S. Henzi, Mühledorfstrasse 1, 3018 Bern. 01.08.2004 55 150 3 HELSANA, SanaCare, 

E-Mail: shenzi@hin.ch SWICA
BE Ärztenetz oberes Dr. med. M. Bieri, Lindenstrasse 7, 3550 Langnau. 01.05.2005 23 Noch keine Verträge

Emmental
total BE 981 46 823 48
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Kanton Name des Netzwerks Präsident/Ansprechpartner des Netzwerks Startdatum des Anzahl im Anzahl Durch- MC-Organisationen und

Netzwerks Netzwerk Hausarzt- schnittliche Krankenversicherer, mit denen

zusammen- modell- Anzahl direkte Verträge bestehen

gezogener Versicherte Versicherte

Grund- pro Netzwerk-Arzt

versorger
2

BS HMO Präsident Ärzteverein VIPA: 1995 83 22 789 275 CONCORDIA, HELSANA, 
Gesundheitsplan Dr. med. Andreas Stoll, (davon 9 in der ÖKK, Kolping, KPT
(Das HMO Ärztenetz c/o HMO Gesundheitsplan Gruppenpraxis)
umfasst den Verein HMO Praxis 12
VIPA und die Gruppen- Dr. med. Thomas Grüninger
praxis der Stiftung c/o Gesundheitsplan
HMO.) Stiftung HMO Gesundheitsplan,

Stefan Schütz, lic.rer.pol, Kirschgartenstrasse 7, 4010 Basel.
E-Mail: Stefan.Schütz@hmobs.ch
Internet: www.hmogesundheitsplan.ch

(Gruppenpraxis)
total BS 83 22 789 275

BL/SO/BS Hausärzteverein Dr. med. Hanspeter Merz, Angensteinerstrass 6, 4153 Reinach. 1997/2000 275 10 087 SanaCare3, Unimedes4

Angenstein (HVA) Tel. 061-711 90 76. E-Mail: hp.merz@hin.ch
BL Frenkentäler Dr. med. Regula Zimak, Unterbiel 26, 4418 Reigoldswil. 01.09.1995 18 2772 154 SanaCare3

E-Mail: regula.zimak@hin.ch
total BL 293 12 859 44

FR Réseau de soins Avenir Président de la commission de gestion paritaire: Olivier Musy. 01.01.1996 112 2620 23
E-Mail: omusy@groupemutuel.ch
Avenir assurances, membre du Groupe Mutuel, association d’assureurs

total FR 112 2620 23

GE Genève ReMed Président ReMed: Dr med. Angelo Juliano, 01.01.1997 232 9857 42 COSAMA-Optimed, Assura,
(OPTIMED) 3, place des Charmilles, 1203 Genève. Groupe Mutuel (6 assureurs),

Philos, Supra
GE Réseau de santé Dres Marc-André Raetzo, Philippe Schaller, 01.01.1992 78 18 000 43 Avenir assurances (membre du

Delta SA Groupe Médical d’Onex Médecine, 1213 Onex. Tél. 022-879 50 40. Groupe Mutuel), CSS, HELSANA
E-Mail: raetzo@gmo.ch; Schaller@gmo.ch

total GE 310 27 857 43

GR Verein Churer Dr. med. Thomas Egli, Alexanderstrasse 8, 7000 Chur. 01.02.1996 41 1264 35 SanaCare3

Grundversorger- E-Mail: tegli@hin.ch
Ärzte VCGA ab 1.09.2006:

Dr. med. Christian Eggenberger, Belmondstrasse 1, 7000 Chur. 
E-Mail: eggenberger.ch@hin.ch

GR CasaMed Graubünden Gemeinsamer Ausschuss CASAMED, ÖKK Kranken- und 01.01.1997 182 23 209 127 ÖKK
Unfallversicherung AG, Bahnhofstrasse 9, 7302 Landquart.

total GR 223 24 473 110

LU Luzern und Dr. med. Peter Schönbucher, Löwenstrasse 4, 6004 Luzern. 01.01.2000 17 2000 98 SanaCare3, Unimedes4,
Agglomeration E-Mail: p@schoenbucher.ch HELSANA

LU LuMed LuMED VR, GL Inneres: 01.01.2005 21 6850 326 CSS, HELSANA
Dr. med. Urs Schönenberger, Hürliweidweg 3, 6048 Horw. (davon 5 in 
E-Mail: urs.schoenberger@hin.ch Pilatus-Praxis)
LuMED VR, P, GL Äusseres:
Dr. med. Christian Studer, Bellerivestrasse 34, 6006 Luzern. 
E-Mail: ch.studer@pilatuspraxis.ch
LuMed VR GL Verträge, Finanzen:
Christopher Züllig, MediX Management, Rotbuchstrasse 46, 8037 Zürich.
E-Mail: christopher.zuellig@medix.ch

LU Luzern-Reuss Dr. med. Christoph Merlo, Furrengasse, 6004 Luzern. 01.02.1999 22 3749 170 HELSANA, SanaCare7, 
Unimedes4

total LU 60 12 599 210

SG Gossau Dr. med. Christian Häuptle, St. Gallerstrasse 77, 9200 Gossau. 01.01.1997 24 2692 112 SanaCare3, Unimedes4,
E-Mail: c.haeuptle@bluewin.ch HELSANA

SG Hausarztverein Dr. med. Hugo Gmür, Schulhausstrasse 5, 8722 Kaltbrunn. 01.01.2005 38 3500 92 Unimedes4, HELSANA, SWICA
Linthgebiet E-Mail: hugo.gmuer@hin.ch
(Linth-Ärzte und 
RappJ-Ärzte)

SG/AR Ärztenetz SäntiMed Dr. med. Hansueli Schläpfer, Kasernenstrasse 30, 9100 Herisau. 01.07.2005 16 3000 187 CSS, HELSANA, SWICA, 
E-Mail: schlaepfer11@bluewin.ch; Groupe Mutuel
info@saentimed.ch

SG RhyMed Dr. med. Reto Gross, Bahnhofstrasse 21a, 9450 Altstätten. 09.2003 19 6200 385 Unimedes4, SWICA, HELSANA
E-Mail: praxis.gross.reto@hin.ch

SG PizolCare Dr. med. Urs Keller, Büntenstrasse 6, 7323 Wangs. 01.01.2001 42 8822 210 SanaCare3, SWICA, HELSANA
E-Mail: urs.keller@hin.ch
Internet: www.pizolcare.ch

SG AVAR Dr. med. Roman Schoeb, Eschenstrasse 9, 9403 Goldach. 1997/1999 26 2238 80 SanaCare3, Unimedes4

Rorschach Tel. 071-841 22 07. E-Mail: schoeb-koster@bluewin.ch 
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Kanton Name des Netzwerks Präsident/Ansprechpartner des Netzwerks Startdatum des Anzahl im Anzahl Durch- MC-Organisationen und

Netzwerks Netzwerk Hausarzt- schnittliche Krankenversicherer, mit denen

zusammen- modell- Anzahl direkte Verträge bestehen

gezogener Versicherte Versicherte

Grund- pro Netzwerk-Arzt

versorger
2

SG St. Gallen (Stadt) Dr. med. Martin Krüsi, Rehetobelstrasse 7, 9000 St. Gallen. 01.01.1997 141 10 371 74 SanaCare3, SWICA, Unimedes4

E-Mail: m.krüsi@hin.ch
Dr. med. Marcel Schmuki, Poststrasse 12, 9000 St. Gallen.
Tel. 071-222 66 77.

SG Toggenburg Dr. med. Ueli Frey, Felsensteinstrasse 12, 9642 Ebnat-Kappel. 01.01.1997 34 372 11 Unimedes4, SWICA
Tel. 071-993 21 71.

SG Uzwil (HausArzt- Dr. med. Andreas Diethelm, 9240 Uzwil. 01.10.1996 16 7500 470 SanaCare3, Unimedes4,
Forum Uzwil) E-Mail: andreas.diethelm@hin.ch HELSANA, SWICA

SG Wil Dr. med. Paul Germann, Dörfli 3, 9536 Schwarzenbach. 01.01.1997 20 2846 130 SanaCare3, Unimedes4

(Hausarztsystem des E-Mail: paul@dataway.ch. Tel. 071-923 23 66.
Ärzteforums 9500 Wil) 

SG Kanton SG SWICA FAVORIT CASA 187 36 771 SWICA
total SG 563 84 312 150

SH Schaffhausen Dr. med. Gerhard Schilling, Chlini Schanz 42, 8260 Stein am Rhein. 01.09.1997 74 15 778 213 SanaCare3, Unimedes4

Tel. 052-741 36 26. E-Mail: gerhard.schilling@hin.ch
total SH 74 15 778 213

SZ Kanton Schwyz Dr. med. Ivo Kennel, Gotthardstrasse 19, 6415 Arth. 01.01.1999 80 1600 20 Unimedes 4

E-Mail: ikennel@hin.ch
total SZ 80 1600 20

TG MurgMed Dr. med. Michael Siegenthaler,Bahnhofstrasse 61, 8501 Frauenfeld. 01.07.2001 55 24 075 438 SanaCare3, Unimedes4, 
(Frauenfeld- Tel. 052-728 40 44. E-Mail: michael.siegenthaler@hin.ch SWICA, HELSANA
Hinterthurgau) (Betriebsgesellschaft: thurcare)

TG Mittelthurgau Dr. med. Elsbeth Bornhauser, Scherzingerstrasse 2, 8598 Bottighofen. 01.07.2001 39 18 171 466 SanaCare3, Unimedes4, 
Tel. 071-688 44 75. Fax 071-688 44 74. SWICA, HELSANA
E-Mail: Elsbeth.Bornhauser@hin.ch (Betriebsgesellschaft: thurcare)

TG Oberthurgau Dr. med. Manuel Büsser, Weinfelderstrasse 61, 8580 Amriswil. 01.07.2001 36 16 880 469 SanaCare3, Unimedes4,
Tel. 071-411 27 27.  Fax 071-411 41 91. SWICA, HELSANA
E-Mail: manuel.buesser@bluewin.ch (Betriebsgesellschaft: thurcare)

TG Kreuzlingen Dr. med. Stephan Fleig, Rosengartenstrasse 30, 8280 Kreuzlingen. 18 4527 252 SanaCare3 (Anschlussvertrag via
Tel. 071-672 33 77. E-Mail: s.fleig@hin.ch  Netz Mittel-TG), Unimedes44,

SWICA, HELSANA
(Betriebsgesellschaft: thurcare)

total TG 148 63 653 430

UW Ärztenetzwerk Dr. med. Peter Gürber, Schulhausstrasse 9, 6373 Ennetbürgen. 27.03.2006 25 Noch keine Verträge
Nidwalden Tel. 041-624 93 93. E-Mail: peter.guerber@hin.ch

total UW 25

VD COSAMA Vaud Président Conseil paritaire: Prof. Olivier Blanc, 1041 Dommartin. 01.01.1996 240 23 950 100 COSAMA-Intras
total VD 240 23 950 100

ZH Effretikon und Dr. med. Urs Zehnder, Klotenerstrasse 8, 8303 Bassersdorf. 01.07.1997 28 3541 126 SanaCare3, Unimedes4, 
Umgebung E-Mail: urs.zehnder@bluewin.ch HELSANA

ZH Hawa «Verein Dr. med. Markus Sturzenegger, Wellenbergstrasse 1, 8422 Pfungen. 01.01.1997 101 30 500 302 SanaCare3, Unimedes4, 
Hausärzte der Bezirke E-Mail: markus.sturzenegger@hin.ch, Internet: www.hawa.ch SWICA, HELSANA
Winterthur und (Betriebsgesellschaft:
Andelfingen» hawadoc AG)

ZH WintiMed AG Präsident: Dr. med. Oskar Denzler, Römerstrasse, 8400 Winterthur. 01.01.1999 29 7230 249 Unimedes4, CSS,
E-Mail: oskar.denzler@hin.ch, Internet: www.wintimed.ch (Budgetverträge) HELSANA, SWICA, 
Geschäftsleiter: Dr. med. Christian Marti, Rosinliweg 44, 8400 Winterthur. Visana, Groupe Mutuel
E-Mail: christian.marti@hin.ch

ZH Ärztenetzwerk Dr. med. René Schmid, Zürcherstrasse 64, 8953 Dietikon. 01.04.2001 25 1031 41 SanaCare3

Zürich West «AZW» E-Mail: Rene.Schmid@hin.ch
ZH Zürcher Oberland Nord Dr. med. Thomas Zogg, Im Baumgarten 1, 8320 Fehraltorf. 1999/2000 31 2043 65 SanaCare3, Unimedes4

E-Mail: t.zogg@hin.ch
ZH Zürcher Ärzte Daniel von Felten / Michael Peltenburg, 07.11.2000 189 9401 50 SanaCare3, Unimedes4, 

Gemeinschaft (zmed) E-Mail: Michael.Peltenburg@hin.ch, Internet: www.zmed.ch HELSANA, SWICA
ZH MediX Ärzteverbund Dr. med. Felix Huber, Rotbuchstrasse 46, 8073 Zürich. 01.01.1998 35 Grund 11 577 322 Concordia, HELSANA,

(MediX Ärzte AG) E-Mail: felix.huber@medix-gruppenpraxis.ch, Internet: www.medix.ch versorger, Visana, SWICA,
7 Spezialisten, Groupe Mutuel, Unimedes4

12 in MediX-
Gruppenpraxis

ZH hapmed AG Dr. med. Gerold Saladin, Gerbi 10, 8713 Uerikon. 11.05.2004 73 Noch keine Verträge
Hausarztmedizin E-Mail: Gerold.Saladin@hin.ch
am Pfannenstil

ZH Ärztenetzwerk Säuliamt Dr. med. Philippe Luchsinger, Zürichstrasse 48, 8910 Affoltern am Albis. 01.02.2004 37 Noch keine Verträge
E-Mail: philippe.luchsinger@hin.ch

total ZH 567 65 323 115

total CH 4121 499 141

1 Unter Hausarztmodellen sind Ärztenetzwerke gemeint, deren Mitglieder sich vertraglich verpflichtet haben, Hausarztmodell-Versicherte im Gatekeeper-System zu betreuen. In Gatekeeper-Systemen sind die Versicherten verpflichtet, bei Gesundheitsstörungen immer (ausser in Notfällen) zuerst
ihren Hausarzt aufzusuchen.

2 In einigen Netzen kann es ÄrztInnen geben, die nicht in den Versicherungsvertrag des Netzes eingebunden sind. In dieser Spalte werden alle ÄrztInnen des Netzes aufgeführt.
3 SanaCare vertritt in diesem Netzwerk folgende Versicherer: Atupri, CONCORDIA, Wincare, Visana.
4 UNIMEDES vertritt folgende Versicherer: Aerosana, Agrisano, Aquilana, Allgemeine KK Brugg, BKK Heerbrugg, Carena, innova, kmu-Krankenversicherung, Kolping KK, KK Luzerner Hinterland, KK Malters, Kranken- und Unfallkasse Rothenburg, ÖKK, PROVITA, Xundheit – Öffentliche Gesundheits-

kasse Schweiz, KK Birchmeier, Sumiswalder KK (Bemerkung: nicht alle Krankenversicherer sind in allen Hausarztnetzen vertreten.).
5 Qualitätszertifikat der Stiftung EQUAM (Externe Qualitätssicherung in der Medizin).
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